5. *Eius Reliquæ antiquitus bis translatae.* — Non multo post sancti Leonis M. mortem duæ reliquiarum ejus *Translationes* factæ, altera *III idus April.* seu die undecima illius mensis, altera *II kal. Julii*, seu die xxviii mensis Junii. Ulrisque meminit Beda, qui anno CCCLXXV vitam cum morte commutavit. In genuino enim ejus Martyrologio ad diem iii idus April. legitur: *Romæ Leonis papæ et confessoris*; et rursus ad *IV kal. Julii*: *Ipsa die S. Leonis papæ*. In antiquissimo Martyrologio a Joanne Frontone publicato, et ut ipse judicat, medio circiter sœculo octavo scripto, ad *IV kalend. Julias* habetur: *Translatio corporis beati Leonis*, sed ad *III idus Aprilis* nulla ejus mentio. Ad ultraque diem in variis antiquis Martyrologiis, etiam memoratur, et in aliquibus dicitur *depositus*, in aliquibus vero habetur: *Natale S. Leonis papæ*. Porro auctores Ecclesiasticos *depositonis* et *natalis* nomine saepe translationes sanctorum designare passim in hoc opere ostendi.

6. *Prima S. Leonis M. translatio III idus Aprilis facta.* — Quenam ex his duabus translatiobibus prius peracta fuerit, non satis exploratum; licet enim *Sergium* hujus nominis primum prioris auctorem fuisse passim tradatur, vix tamen hoc mihi persuadere possunt. Is enim mense Decembri

anni **DCLXXXVII** ad cathedram sancti Petri evectus est, annoque insequenti IV kal. Julii, ut mox videbimus, corpus sancti Leonis in decentiorem locum transtulit. Quod si hæc prima sancti Iujus Pontificis translatio fuisse, auctor libri Pontificalis Anastasius Bibliothecarius vulgari errore creditus, qui circa initium octavi sæculi Romanorum Pontificum Vitas vulgavit usque ad Gregorium secundum, in sancto Leone M. non seripsisset : « Sepultus est apud Basilicam B. Petri Apostoli, tertio idus Aprilis »; nam cum nunc certum esse debeat, Leonem magnum mense Novembri spiritum Deo reddidisse, evidens est, hunc scriptorem, quod et in more positum, ad diem ejus translationis respexisse, ideoque et eam, quæ III idus April. facta, illam praeesisse, quæ ejus aetate a Sergio I peracta fuerat. Præterea cum ultraque translatio ante Bedæ mortem contigerit, verosimile non est, post quadraginta circiter annos corpus sancti Leonis iterum translatum fuisse.

7. Secunda IV kalend. Julii. — Sed difficultatem dirimere videtur codex Ms. Virdunensis cœnobii sancti Vitoni Eusebii Historiam continens, in quo post Damasi versus, uti nos docet Mabillonius tom. in Analeet. pag. 431, referuntur quædam epitaphia sub hoc titulo : *Ista epitaphia inventa sunt in Ecclesia sancti Petri*, quæ sunt Leonis magni, Bonifacii papæ, item alterius Bonifacii. In epitaphio vero sancti Leonis mentio fit de ejus translatione per *Sergium papam* facta, et post epitaphium depositus memoratur *III id.* mensis nomine oblitterato; translatus autem IV kal. Jul. Epitaphium illud editum est a Baronio num. *tt*, at correctius extat apud Quesnellum in dissert. i de Vita et reb. gestis S. Leonis magni, ubi singulari diligentia collegit, quæ martyrologia multa, breviaria, et missalia de die mortis S. Leonis magni habent. Sed illud epitaphium tam apud utrumque, quam apud alios sine additamento codicis Vintoniani legitur, quia ante Mabillonium lucem non viderat. Hæc hujus additamenti de S. Leone verba : « Sedit in episcopatu annos *xxi*, mensem *i*, dies *xiii*. Depositus est *III idus...* et iterum translatus hue a beato papa Sergio, *IV kalend. Jul. indict. i* ». Ubi injuria temporum vox *Aprilis* deleta fuit. Sedente Sergio I, bis indictio prima obtinuit, anno nempe **DCLXXXVIII** annoque **DCCIII** (1). Si ratio diei Dominicae habita fuerit, ea translatio die *xxvii* mensis Junii anni **DCLXXXVIII** facta, si vero Apostolorum Petri et Pauli vigilia, quæ celeberrima erat, ad quemnam ex illis duobus annis ea pertineat, incompertum.

8. Hoc in sacramentario Gregorii M. intrusa. — His obstare videtur sacramentario sancti Gregorii magni initio sæculi septimi humani recepti, in quo ad IV kalendas Julii annotatur *Natale S. Leonis papæ*; inde enim sequitur, *Sergium I,*

sancti Leonis corpus eadem die, qua olim translatum fuerat iterum transtulisse. Verum illud sacramentario additum fuisse jam suspicati sunt viri eruditii, innixi codice Remensi ab Ilugone Menardo Iandato, a quo ea verba absunt. Certe egregium illud antiquitatis monumentum interpolatum fuisse negari non potest, cuius rei insigne exemplum deduco ex Walafredo Strabo, qui in lib. de Reb. Ecclesiast. scribit : « B. Gregorius, in dispositione officiorum anni infra Quadragesimam, quintam feriam vacantem dimisit : ut, quia festiva erat veluti Dominica, etiam officio diei Dominicæ celebris haberetur. Quæ quinta feria, quoniam postmodum coepit, ut cæteræ jejuniis applicari; Gregorius junior (sic Gregorius II appellatus) statuit eam missis et orationibus esse solemnem (id est, suas sibi soli habere proprias missas, ut cæteræ per Quadragesimam ferie habent) et undecimque colligens, ejusdem diei augmentavit officia ». At qua verba Reinoldus Dehnii vir doctissimus e societate Jesu a paucis annis demortuus apud Papebrocium in conatu Chronicæ hist. in Gregorio II scribit : « Colligo hinc in sacramentario Gregorii Magni, orationes ad ferias quintas Quadragesimæ, ut certo Gregorii I non esse, sic forte Gregorii junioris esse : de quibus tamen Angelus Rocca, in suis ad eum librum scholiis, cum alia Gregorium Magnum auctorem non agnoscentia diligenter annotaret, monere nos omisit ». Leonis itaque magni translatio in Gregorii M. Sacramentario infarta nullum negotium facessere debet.

9. A tempore Gregorii XIII, festum S. Leonis M. xi diei April. affixum. — Post duplicum S. Leonis Magni translationem ejus nomen in Calendariis et Martyrologiis affixum, modo diei *xi* mensis Aprilis, modo diei *xxvii Junii*, modo diei *x Novembri*, quia uno eorum in aliquibus Ecclesiis, alio vero in nonnullo annuo cultu celebrabatur. Martinus Polonus, qui Chronicæ suum perduxit usque ad annum **meclXXVII** testatur, suo tempore S. Leonem M. *IV kal. Julii* cultum fuisse : « Hic etiam, inquit, sepultus est apud Basilicam S. Petri Apostoli, cuius festum fit in vigilia Apostolorum », id est, die *xxviii* mensis Junii. Ecclesiæ autem Romanae consuetudo Martimum latere non potuit; cum in ea Nicolao III Pontificatum gerente pœnitentiarii munus obierit. Ad hæc S. Antoninus, qui anno **MCDL** florebat, in secunda sui Chronicæ parte hæc de sancto Leone Magno scribit : « Celebratur hujus sancti festum in vigilia Apostolorum Petri et Pauli ». Tandem Galesinius in martyrologio Romano Gregorii XIII auctoritate edito, Venetiisque anno **MDLXXVIII** typis dato, festum sancti Leonis II eum die vicesimo octavo Junii copulavit, et in Notis ad eum diem asserit se ea in re secutum esse Platianum et Onuphrium se antiquiores, et cum illis etiam

(1) *Sedente Sergio I, bis Indictio prima obtinuit, anno nempe DCCIII, Joannem VI jam trienio regnante in Critica ad eundem annum omnino referenda est.*

DCLXXXVIII annoque DCCIII. Memoria lapsus est Pagius, nam anno constituit. Igitur translatio corporis S. Leonis papæ ad annum **DCLXXXVIII** **MANSI.**

sancti Leonis M. mortem diei in idus Aprilis affixisse. Quod utrumque a Baronio in altera Martyrologii Romani editione servatum. Vide dicenda in morte Leonis II.

10. Nova opinio de die emortuali S. Leonis M. refellitur. — Quesnellus loco citato, quem Papabrocius etiam laudatus seculatus est, existimavit sanctum Leonem M. *III kal. Novemb.* seu die xxx mensis Octobris ad superos abiisse; quod ad eam diem in antiquo Calendario tom. x Spicilegii Dacheriani edito habeatur: *Depositio sancti Leonis papæ*. Verum eum in nullo alio Calendario aut antiquo monumento idem legatur, non dubito, quin istud in usum tantum alicujus dioceseos exaratum fuerit, ibique *depositionis* nomine intelligendum sit Festum aut Natale sancti Leonis Magni; serius enim S. Leonis II nomen Martyrologiis inscriptum, et de eo Officium Ecclesiasticum celebratum. Die decima mensis Novembris qua sanctus Leo M. per plura sœcula cultus fuit, nulla ejus translatio faeta, et tamen in Martyrologio Rabani, ut supra vidimus, ad eum diem dicitur: *Romæ depositio sancti Leonis episcopi*. Die xiv Martii, ut videre est apud Henschenium laudatum, *S. Leo papa officio ix lectionum* celebrandus præscribitur in Ca'endario missalis mixti secundum regulam B. Isidori dicti Mozarabes: quo etiam die memoratur in Ms. Atrebateni Martyrologio, et in Breviario Ms. Montensi S. Waldestrudis; et in Ms. Adone monasterii S. Laurentii apud Leodienses, sequenti die xv Martii reperitur etiam *Leo papa*. Ille tamen male deducetur, Leonem M. alterutro mensis Martii die ad eælestrem vitam transiisse, quia, ut hæc, quibus verbis cœpi, absolvam, Martyrologiis aliis sœpe diebus, quam quibus obiere, sancti affxi.

11. Ultima S. Leonis translatio. — Corpus S. Leonis Magni eo in loco, ubi a *Sergio I* repositum fuerat, usque ad diem vicesimum quintum mensis Maii anni millesimi sexcentesimi septimi requievit: eo enim anno translatum est a Paulo V in altare Beatae Mariæ, quod visitur in Basilica sancti Petri, ut constat ex Historia hujus ultime Translationis die xxvii Maii illius anni factæ, quam Henschenius citatus ex Ms. catalogo Ecclesiæ S. Petri refert. In ea dicitur, corpus S. Leonis Magni ante hanc translationem conditum fuisse in capsa lignea, «quæ continebatur intra nobilem et pulchram tumbam, etc. in qua siquidem capsa ex uno ligno fabrefacta, quiescebat corpus sanctissimi Leonis Magni papæ primi a *Sergio I* reconditum». Paulo post ibidem legitur: «Sacrum ipsum corpus una cum ossibus aliorum Leonum, secundi, tertii, et quarti, solemniter in novum templum translatum fuit, memorata die xxvii Maii, Dominica infra octavam Ascensionis m̄d̄vii, post cantatas Vesperas». Corpus itaque S. Leonis magni ter tantum translatum fuit, diebus sc. xi Aprilis, xxviii Junii, et xxvii mensis Maii, quorum duo priores ejus dies emortuales a pluribus perperam existimatios fuisse quæ mox in medium adduxi, demonstrant. Ex illis etiam constat, diem

xxx Octobris, et diem x mensis Novembris referri non posse, neque ad ejus mortem, neque ad aliquam ejus translationem.

12. Opera S. Leonis. — Baronius num. 42 numinum repræsentat, in cuius antica legitur: *ses PETRYS*, in postica circa effigiem: *d. n. LEONI PAPÆ*: quod numisma eo tempore eusum putat, quo ab Attila Urbem S. Leo liberavit. Nicolaus Alemannus in diss. de Lateranensis Parietinis, et post eum alii putarunt illud ad Leonem III referendum esse, quod Domini titulus in postica expressus, non Leoni I, sed Leoni II conveniat, eui Romæ *Dominium* Carolus Magnus Francorum rex et imperator primum largitus est. Verum sedente Leone IX, numisma illud eusum, ut ex ejus figura colligitur, præterquam quod supersunt alia ejusdem Pontificis; nulla vero Leonis III. Monumentum quovis ære perennius sibi vivens posuit *Leo Magnus* suis nunquam interiluris lucubrationibus, quas Quesnellus cum variis MSS. contulit, ejus Epistolas ordine Chronologico digessit, varias, quæ nunquam lucem viderant, e tenebris eruit, ac quotquot ad S. Leonem date sunt ab aliis, ejusdem litteris inseruit, quia iis melius intelligendis sœpe necessariæ sunt. Quantopere autem chronicus Epistolarum historicarum ordo, et memoriam adjuvet, et endandis gravissimis difficultatibus prosit, quotidiana monstrat experientia.

13. Aliqua ei perperam attributa. — Capitula lamen de *Gratia et libero voluntatis arbitrio*, Epistolam ad *Demetriadem*, et duos de *Vocatione omnium Gentium* libros, quos S. Leoni attribuit Quesnellus, jure merito sancto Prospero Aquitano vindicat Antelmius in diss. de oper. sanctorum Leonis M. et Prospéri Aquitani; quod de duabus prioribus traetatisibus jam suo loco ostendi. Sed quoad duos ultimos de *Vocatione* libros, ipsem Quesnellus non modo fatetur, nullos uspiam sub Leonis nomenclatura reperiri codices aut editos, aut MSS., sed etiam omnes ab octingentis circiter annis *Prospéri* nomine insigniri. Ad hæc auctor librorum illorum Semipelagianis oljicit, quod impia dogmata profiterentur. Secundo, quod ea pertinacius quandoque defenderent. Tertio, quod calumnias et insidias adversantibus struerent. Et quarto, quod per imperitiam, superbiam vel pravitatem peccarent. Quæ est accusationum summa in pauca contracta. Quod si Leo, *Cœlestino* sedente, dum adhuc ipse Romanæ Ecclesiæ diaconus erat, hos libros scripsit, qui fieri potuit, inquit Antelmius, ut Pontificatum adeptus, ac ea auctoritate polens factus, qua uno verbo poterat tam periculosa dogmata conterere, clarissimisque ingenii doctrinarum omnium virtutumque laude commendandis, inter se summa contentione digladiantibus silentium indicendo, Ecclesiæ pacem procurare; qui, inquam, fieri potuit, ut *Leo* ex diacono Pontifex factus, in alterum mutatus conticerit, et schisma, quod dum in inferiori ministerio penes Romanos Pontifices detestatus fuerat, et scriptis impugnarat, taciturnitate latius serpere passus sit.

Libri de Vocatione Gentium sunt Prospere. —

Certe errorem, quem in diaconatu constitutus novaverat proscrisperatque, jam renuntiatus Pontifex solemnis anathematis decreto pereulisset, et eamdem sedulitatem in Semipelagianos impendisset, quam in Pelagianos, de quibus in Epistola ad episcopum Aquileensem, in horum causa data, quae alias erat LXXXVI, nunc ordine VI, ait : « Damnum apertis professionibus suis superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit, detestentur, etc. Cavendum ergo dilectioni tuae, magnaqua diligentia providendum ne per hujusmodi homines exstincta dudum scandala suscitentur, et de exciso olim dogmate, aliquod in provincia tua ejusmodi germen oriatur, etc. » Et tamen Leo Pontifex factus, nihil adversus Semipelagianos scripsit, gessitque, imo eos variis honorificisque rescriptis dignatus est. Quare auctor non potest esse librorum de *Vocatione omnium Gentium*, in quibus Semipelagianorum dogmata propalantur, et damnantur, sed verus eorum parens *Prosper*, qui Semipelagianis eadem exprobrat, quae in Proemiis Responsionum ad objectiones Gallorum et Vincentii, in Epistola ad Rutinum, in libro contra Collatorem et in Carmine de *Ingratis*, quamquam alia via abiens, et non tam quæstiones refutans, quam proponens ac componens.

14. *Hilarus succedit Leonii Magno.* — Ad num. 13 et seq. Ex inter pontificio, quod post mortem Leonis fuit, et ex die natali *Hilari* natione Sardi ejus successoris, non solum initium et finis Leonis, Sixti III, Cælestini I et Bonifacii I magis stabiluntur et confirmantur; sed etiam eorum, qui post *Hilarum* hoc saeculo sederunt, Chronotaxis certo statuitur, dummodo *Hilari* mors suo anno reddatur; hujus enim conditionis defectu hactenus horum Pontificum tempora perturbata. Cum itaque post S. Leonis mortem vacarit Sedes dies septem, *Hilarus* die duodecima mensis Novembris (1), in quam hoc anno Dominica cadebat, ordinatus est, quod Marianus Scotus in Chronicō in antiquo aliquo monumento notatum invenit; ait enim : « *Hilarus*, papa XLVI post Petrum ordinatur II idus Novembris », id est, die XII Novemb. *Baronius*, qui mortem divi Leonis die XI April. consignavit, quique Marianum Scotum

in *Hilari* principio collocando seculus est, inter pontificium usque ad septem menses integros productum fuisse, et septem dies, qui in Anastasio leguntur, mendose descriptos credidit. Verum ipsem *Anastasia* doctissimus probat *Hilarum* die XI Novembris consecratum fuisse ex Concilio Romano anno CDLXV, sub die XV kalendarum Decembrium celebrato, ut habent Acta vulgata, die scil. XVI mensis Novembris. Nam in præcepto, quod epis copis Ecclesiae Tarragonensis dedit III kal. Januar. seu die XXIX Decembris illius anni, dicit *Hilarus* : « Lectis in conuento fratrum, quos natalis mei festivitas congregarat, litteris vestris ». Inde recte deducit *Baronius*, natale *Hilari* papæ non longe remotum fuisse a die XVII mensis Novembris, quo Concilium illud Romanum habitum fuit aliquot post annos ordinationis ejus, quam nomine *Natalis* expressum fuisse certum est. Quare inde etiam intelligere poterat, mortem S. Leonis non diu ante diem XVII mensis Novembris, ac diem ordinationis *Hilari* contigisse; nec per pacatissima illa Ecclesiæ tempora post obitum S. Leonis dilatam fuisse electionem successoris, ideoque et *Anastasium* intra septem dies inter pontificium accurate restrinxisse. Denique ordinatio *Hilari* in diem XVII Novembris ab *Henschenio* citato differri non potuit, sine ejus decessorum et successorum Chronologiae depravatione, ut tam ex dictis, quam ex dicendis evidenter patet. Nunc ad res Britanicas venio.

15. *Britones a Saxonibus magis in dies vexantur.* — « *Interea* », inquit Malmesburiensis lib. I de Reg. Angl. « *Hengistus* vitio quedam humani ingenii, ut quo plus habeas plus ambias, fraude subornata generum ad convivium cum ccc suorum invitat; cumque frequentioribus poculis invitatos, ad tumultum animasset, et unumquemque ex industria salsa dicacieitate perstringeret, primo ad jurgia, mox ad arma ventum est. Ita Britones ad unum jugulati animas inter vina evomuere. Rex ipse captus, datis tribus provinciis, libertatem redemit, servitium exuit ».

16. *Concilium Turonense.* — Concilium Turonense I hoc anno habitum, ut anno CDLXXXII videbitur.

(1) Salva, quam debo, tantis viris reverentia, vix credo *Hilarum* die XII Novembris hujus anni Pontificem renuntiatum fuisse, idque colligo ex Epistola ejus ad Leontium Arelatensem, quem de sua electione faciens certiore rogat, ut coepiscopis provincie sue eam renuntiet. Data est illa anno sequenti die XXV Januarii. Quis profecto credit, Pontificem duos menses, et semis nonum illud distulisse? Nec obstant quæ notat ex *Baronio Pagio*, *Hilarum* scilicet in Epistola ad Tarragonenses significasse episcopos qui die XVII Novembris in Concilio Romano coiverunt, eo conveniente occasione *Natalis* sui celebrandi; forte enim ut ceteri aliquanto venirent, rerum in eo Concilio tractandarum multitudine persuasit. Certum est iusuper, Concilium illud productum fuisse usque ad diem XXX Decembrium, ut ex eadem Synodica ad Tarragonenses ea die data, recte *Binus* in Notis ad eamdem Epistolam colligit: hujus autem mortæ, non alia potior causa appareat, quam quod forte dies *Natalis Hilari*, quæ facile circa id tempus recurrebat, exspectaretur. Neque ex eo quod initium *Hilari* retrahendum censeo usque ad diem XXX vel potius XXXI Decembrium, quæ anno illo Dominica fuit, quidquam inferre audeo coutra diem obitus S. Leonis a *Pagio* constitutam; forte enim inter pontificium diuturnius, quam quod ab *Anastasio* notetur, intercessit. Nec eom novum est *Anastasium* in hisce errare.

MANSI.

HILARI ANNUS 2. — CHRISTI 462.

4. Hilari papæ diversæ Epistolæ, tum de sua creatione, tum de rebus disciplinaribus ad episcopos et metropolitanos. — Quadragesimus sexagesimus secundus Christi annus clarus duobus Augustis Leone secundum et Severo consulibus illustret, sed scriptorum inopia obscurus omnino redditus. Quid enim certi sub hoc anno factum sit, nil plane est, nisi quod Cedrenus¹ ex antiquioribus tibi memoriis ista prodit. « Hoc anno sexto Leonis imperatoris, Constantinopoli pictori cuidam agresso Christum formam Jovis pingere, manus exaruit. Eum facinus confessum Gennadius Constantinopolitanus episcopus sanavit ». Ille eadem habet Theodorus lector², alque Nicephorus³. Ex quo plane facto duo sunt Ecclesiæ exempla relicta, et ut sacrae imagines pie sancteque reddantur; et ut peccata quantumvis enormia confessione purgari per sacerdotem querantur; cum ex signo quod foris apparuit reddilæ sanitatis, purgatam intrinsecus animam a reatu intelligi possit.

2. Anni hujus initio, nempe mense Januario, qui superiori anno mense Novembri creatus est Pontifex, Hilarius papa litteras de sua creatione scripsit ex more ad omnes Ecclesiæ. Exlat inter alias ejusdem Pontificis litteras Epistola quam eo arguemento dedit in Gallias ad Leontium episcopum, quam una cum ceteris ex saepè dicto veteri codice Arelatensis Ecclesiæ hic tibi edendam curavimus: est bujusmodi:

3. « Dilectissimo fratri Leonlio Hilarius.

« Quantum reverentiae in Spiritu Dei qui subditos sibi inhabitat sacerdotes, B. Petro Apostolo et Sedi ipsius deferatur omnibus arbitror esse competum, quibus paternarum traditionum incorrupta custodia est: quos cum volumus de nostræ ordinationis primordiis gratulari, opera quæ in nos divinæ pietatis dignatio ostendit, sanctitati tuae duximus indicanda: ut ipse primum pro eo quem in nobis invicem semper impendimus, præstante Domino, læteris affectu: deinde ut dispositione tuae frater-

nitatis omnibus per universam provinciam fratribus et consacerdotibus innotescat, quod humilitatem meam dextera Domini visitare dignata sit, et in Apostolicæ Sedis regimen non pro merito, sed pro sua gratiæ abundantissima largitate commisit. Proinde, frater carissime, quod sanctitati tuae (præsenti sermone patfecimus, in omnium nostrum quemadmodum diximus) notitiam deferre dignaberis: ut supplicaturi Domino nostro Iesu Christo, sicut exultationis gaudia, ita profutura universalis Ecclesiæ orationum suarum nobis vota conjungant. Dominus te incolunem custodiat, frater carissime. Dat. II kal. Febr. domino Severo¹ Aug. cons. » His datis litteris ad Leontium, paulo post, ubi eas nondum reditas accepisset, idem Pontifex istas adjecit:

4. « Dilectissimo fratri Leontio, Hilarius.

« Dilectioni meæ, quæ circa Ecclesiæ Gallicanas, omnesque in eis Domini sacerdotes etiam in inferiori gradu positos abundat, multum accedit augmenti, quod per verum et spectabilem populum filium nostrum sermonis lui ad me sunt delata principia. Ex quo tamen conjicio, paginam meam, quam dudum de episcopatns mei primordiis misi, needum traditam tibi fuisse cum scriberes, de qua utique non siluisses, nisi prolatorem aliqua causa tardasset. Unde quod et consuetudo poscebat et charitas, jampridem me executum significo: et hoc ipsis litterarum exemplaribus, quæ direxi, plenius nosse vos cupio, ut officio fraterno in nullo intelligentis fuisse me desiderem: et ita vicissim frequenter studeamus alloquiis, ut vicem nobis communis præsentiae scribendi cura compenset, frater carissime. Acceptis itaque communis tui gratiam periisse non passus es, et quod eis sollicitudine intentum te esse cognosco, ut custodiendis paternorum canonum regulis studere me cupias; quo desiderio nihil concipi salubrioris potest, quam ut in una Ecclesia, cui oportet nec maculæ aliquid inesse, nec rugæ, una sit in omnibus observantia disciplinæ. Cui si aliquid erditionis aut correptionis addendum est, rectissime per vestram diligentiam

¹ Cedr. in Comp. — ² Theol. Lector. Collect. I. II. — ³ Nicæ. b. I. xv. c. 23.

¹ In Fastis præponitur Leo Aug. et additur Severus item Aug.

consuletur, si quemadmodum es dignatus scribere, tam instructa ad nos fuerit persona directa, quæ inquisitionem nostram plene ex omnibus possit instruere. Expondeo enim, quantum gratia Dei donat, ut expondeam hoc me ad universalem sacerdotum Domini concordiam provisurnm, ut omnes non sua andeant quærere, sed quæ sunt Christi studeant oblinere. Deus te incolumem custodiat, frater carissime ». Accidit autem post haec, ut cum Hermes quidam intrusisset se in Ecclesiam Narbonensem, acriter Hilarus reprehenderet Leontium episcopum, datis ad eum litteris istis :

5. « Dilectissimo fratri Leontio, Hilarus.

« Miramur fraternalitatem tuam ita legis Catholice immemorem esse, ut quæque iniqua et contra Patronum nostrorum statuta in provincia quæ ad monarchiam tuam pertinet, si ipse aut non vis, aut non potes, etiam nec nos silentii tui taciturnitate permittas corrigere. Siquidem quod et rumore cognovimus, et quantum diligenter a diacono Joanne, qui a magnifice viro filio nostro Frederico litteris suis insinuatus est, requisivimus, quod iniquissima usurpatione quidam Hermes episcopatum civitatis Narbonensis execrabiliter auctoritate præsumpsit. Quam rem decuerat sanctitatem tuam ut nobis in vestigio indicaret. Qua de re, frater carissime, monemus, ut fides adhibeatur assertis, seposita excusatione, ad nos tam dilectionis tue quam fratum nostrorum, aut per portitorem litterarum, aut per quem ipsi elegeritis, subscriptam mannum vestrarum relationem transmittatis : ut quid definire possumus, recurrenti pagina possitis agnoscere. Dominus te incolumem custodiat, frater carissime. Dat. III non. Novemb. » At de his et aliis idem Hilarus papa ejusmodi dedit litteras ad metropolitanos diversarum provinciarum his verbis :

6. « Dilectissimis fratribus episcopis provincie Viennensis, Lugdunensis, Narbonensis primæ, et secundæ, et Alpium Apenninarum, Hilarus episcopus S.

« Quanquam notitiam dilectionis vestræ, quanta vel qualia in Narbonensi ac Biterrensi Ecclesia dudum sint admissa non lateant, et præsumptionis improbitas ad nos usque perveniens proculdubio regionibus manifesta sit Gallicanis : Apostolica tamen sollicitudinis interest culpas in nostro deprehensas examine non tacere : ne per incongruum silentium cum inique agentibus habere videamur conniventiae portionem. Olim igitur urbium prædictarum sanctæ memoriae successor meo non minus quam nobis etiam tunc attulerunt doles illicitis petitionibus audiendo prosequi, quod vix apud patientiam nostram sola necessitatem potuit deploratione liniri. Quibus enim (sicut etiam vos probatis facili) constat exemplis, et qua non objurgatione dignissimum est, quod saeculorum Patrum decretis, et ipsis repugnat canonum institutis ? Cum ideo se frater jam et coepiscopus noster Hermes a Narbonensi Ecclesia credidit jure suscipi, quia indigne a Biterrensibus, quibus ordinatus est,

dicebat excludi. Quod si vere hoc in se factum doleret, et legitimo remedio subvenire proprie scisset injuria, vindictam magis debuit sperare percessis, quam veniam perpetratis. Denique si nunc saltem communii omnium Domini sacerdotum utatur animo, si imitetur exemplum, si ad hæc quæ Ecclesiasticae quietis contemplatione uteumque sopita sunt, oculis cordis intendat, et pro totius Ecclesiæ pace vel fide quæ sunt multipliciter rata consideret ; nihil est profecto, quod non etiam ipse reprehendat, et erubescat sibi anni quod in altero laudabiliter improbarit.

7. « Scimus enim, et jamdiu de memorati fratris conversatione nihil habemus ambiguum, cum anteactæ vitæ ipsius cursum et retro ante positum nostro revolventes animo, hos illum quos in eo arguimus incurrisse potius, quam fugisse extimemus excessus. De quibus præsidente fratum numeroso Concilio ex diversis provinciis ad diem natalis nostri in honorem beati Petri Apostoli per Dei gratiam congregato, præsidentibus fratribus et coepiscopis nostris Fausto et Auxanio, atque agentibus plurimis quæ vigorem respiciunt auctoritatemque judicii, id a nobis pacis amore est constitutum, ut in sententia, quam sub aduersione utriusque legationis inde directæ, Christo Domino nostro inspirante, protulimus, neque charitas Evangelicæ indulgentiæ, neque Apostolicæ virga defuerit disciplinæ : namque in totum nec remittere nos fecit indulgentia, nec affectio coercere. Ei qui nunc Ecclesiæ Narbonensi præsidere permittitur, ordinandorum episcoporum, ob hæc quæ præve facta sunt, sustulimus potestatem : quam ita ad fratrem et coepiscopum nostrum Constantium Uceticæ Ecclesiæ antistitem, quia ævo honoris primas esse dicilur, pertinere censimus, ut si superstite Hermi episcopo defunctus fuerit, illum hæc cura respiciat, quem reperebit episcopalis ordo primatem : Hermi autem episcopo deficiente, faciendorum mos antistitutum Narbonensi mox reddatur Ecclesiæ, quem non civitas, sed causa præsumptionis amisit.

8. « Unde vestræ fraternalitatis in Domino sincera dilectio sollicitudinem pastoralis curæ in suis sedibus partita nobiscum commissarum sibi Ecclesiæ diligentia, vigilanter exerceat; et eorum taliter quæ in Narbonensi provincia emersere, meminerit, ut detestetur factum potius, quam sumat exemplum. Quod ita deinceps esse nolamus, sicut novimus non fuisse. Itaque, fratres carissimi, necessarii studiis est agendum, ne error, quem juvante Christo Domino nostro nuper abolevimus, aut in similes, aut in novos unquam prodire possit excessus : quod utique non aliter poterit præcaveri, nisi statuta venerandorum canonum in faciendis conventibus, quos hactenus omitti fecit certa necessitas, exequamur : in quibus possint pro emergentium necessitate causarum ad Ecclesiasticæ observantium disciplinæ, et quæ secus facta fuerint corrigi, et sequenda constituiri.

9. « Per annos itaque singulos ex provinciis,

quibus potuerit congregari, habeatur episcopale Concilium: ita ut opportunis locis alique temporibus secundum dispositionem fratris et coepiscopi nostri Leontii, cui sollicitudinem in congregandis fratribus delegavimus, metropolitanis per litteras ejus admonitis, celebretur: ut si quid usquam vel in ordinandis episcepis, vel presbyteris, aut cuiuslibet loci clericis faciendis contra præcepta Apostolica reperiatur admissum, aut in eorum conversatione quipiam reprobatur communi omnium auctoritate resecetur. In ea præcipue celebritate conveniatur, quæ præsidente Christo Domino nostro et veneranda sit sanctis, et formidanda perversis. Nec cuiquam licebit a regulis evagari, quas sibi juxta canonum definitiones unita fraternitas in commune p̄fixerit, cum imminentे quotannis examine, ita singuli actus suos dirigunt, ut his discussio judicij optari magis debeat, quam timeri. In dirimendis sane gravioribus causis, et quæ illuc non potuerint terminari, Apostolicæ Sedis sententia consulatur.

10. « Illud etiam non possumus præterire, quod sollicitudine diligenter curandum sit, ne præter metropolitanorum suorum litteras aliqui ad quamlibet provinciam audeant proficisci: quod etiam in omni genere officii clericalis per singulas debet Ecclesiæ custodiri. Quibus e contrario hac ratione prospiciimus, ut si hoc impetrare per aliquam non meruerint simultatem, cum duobus metropolitanis provinciarum, quæ congruæ sunt, Arelatensis episcopus euncta discutiens, pro causæ qualitate observanda constiluat: nec in injuriā alterius alienum clericum suscipi præter testimonium proprii antistiti-

tis secundum canonum statuta præcipiet. Singuli autem fratres universique cognoscant parendum esse præsentibus constitutis, quibus etiam communio nostra denuntiat, in eos Christi Domini nostri iudicium minime defuturum, qui declinando superba rebellione convenitus, conscientie suæ testimoniō confutantur sacerdotalis innocentiae fiduciam non habere.

11. « Præterea ejusdem fratris libellus oblatus est nobis, quo prohibet parochias Arelatensis Ecclesiæ a prædecessore suo Hilario in alias (quod non lieuit) fuisse translatas, petens illas pristino iuri nostra auctoritate restitui. Sed moderaminis Apostolici memores fraternitati vestræ querelam ipsius remisimus audiendam, ut in vestro conventu ea quæ a nobis scripta sunt allegentur, et quæ Ecclesiasticis regulis congruant decernantur. Simul etiam super hoc universam fraternitatē volumus esse commonitam, ne prædia quæ neque deserta neque damnosa sunt, et ad Ecclesiæ pertinent, ex quibus plurimorum consueverit necessitatibus subveniri, aliquo jure in alterum transferantur, nisi prius apud Concilium alienationis ipsius causa doceatur: ut quid fieri debeat, communi omnium deliberatione tractetur. Dominus vos incolumes custodiat, fratres carissimi. Dat. III non. Decemb. » Porro has omnes Hilari papæ Epistolas integras edendas curavimus, quod hactenus nunquam eas sciamus: accepimus vero ipsas ex codice sœpe citato Arelatensis Ecclesiæ, ubi extant et aliæ ejus Epistolæ, sed quod sequentibus annis date appearant, suo loco ponemus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5955. — Jesu Christi 462. — Hilari papæ 2. — Leonis 6. Severi 2.

1. *Consules.* — Coss. *Leo Aug. II et Vibius Severus Aug.* hic propter imperii initium, ille propter *quinquennalia consul renuntiatus*.

2. *Hilarus PP. monet episcopos de sua creatione.* — Ad num. 2 et seqq. *Hilarus* papa hoc anno litteris *VIII kalend. Februar.*, *D. N. Severo Augusto consule*, datis, suam creationem Leontio episcopo Arelatensi significat, quæ Epistola circularis fuit, de more et consuetudine ad omnes Ecclesiæ transmissa. Baronius in margine ait, in Fastis præponi Leonem Aug. et addi Severum; quod quidem verum est; sed in Occidente plerumque solo Occidentali consule Acta, aliaque monumenta nota-

bantur, et vice versa in Oriente. Porro ex ea Hilari ad Leontium Epistola liquet, *Ravennium* paulo ante hunc annum vita functum, eique Leontium successisse. In Diptychis Ecclesiæ Arelatensis a Mabillonio tom. III Analect., pag. 432, ex veteri Codice Ms. descriptis post *Ravennium* memoratur *Leontius*, nulla facta mentione *Augustalis*, quem tamen Saxius in Pontificio Arelatensi inter antistites illius urbis numeravit, quod ejus memoria sit in Martyrologio Bedæ attributo. Verum *Augustalis* nomen in vero Bedæ Martyrologio non legitur, et si episcopatum Arelatensem gessisset, in laudatis Diptychis nomen ejus omissum non fuisset. Holstenius qui-

dem in Animadversionibus ad Martyrologium Romanum ad VII idus Septemb. ait, in Ms. Regiae Sueciæ legi : *Arelato S. Augustalis*, sed hoc intelligendum de loco ejus sepulture, non vero de ejus sede episcopali. Verum enim existimo quod in Chron. Fl. Lucio Dextro male attributo ad annum CCCLXXXIV et ad an. CCCLXXXVIII legitur. Hæc prioris loci verba : « *S. Augustalis episcopus Iliberritanus moritur in Gallia, dum Catholicorum causa illie diu immoratur* ». In posteriori hæc habentur : « *S. Augustalis Iliberritanus episc. Arelato moritur, ac in sanctorum numerum relatus est cuius memoria colitur vii Septemb.* » Hoc quidem Chronicum sub nomine Lucii Dextri, qui sancti Hieronymi tempore vixit, et cuius opus a multis saeculis deperditum, a non multis annis confitum fuit, et qui illud supposuit diem cultus sancti Augustalis a vulgari Bedæ Martyrologio mutuatus est, sed quod ait eum Eliberitamum episcopum fuisse, et in Gallia animam Deo reddidisse, ab illius Ecclesie monumentis accepte videtur. Quemadmodum itaque *Cyrus Cotyai* episcopus, Smyrnensis episcopus creditus fuit, quod in ea Urbe e vivis excesserit, uti anno CDLVI, n. 6 et seq. monstravimus, sic *Augustalis* propter eamdem rationem episcopus Arelatensis a quibusdam existimatus. Cæterum Augustalem nunquam episcopum Arelatensem extitisse certum esse debet.

3. *Aliqua Chronicæ supposititia.* — Præter Chronicum *Flavii Dextri*, subditum eliam Chronicum, quod auctor in Præfatione tingit esse continuationem omnimodæ Historiæ quam fecit Fl. *Lucius Dexter*, illudque *Maximo Cæsaraugustæ* episcopo, qui Chronicum scripserat, ut videre est apud Baronium anno DLXXXIV, num. 8 attribuit. Idem judicium ferendum de Chronicis *Luitprando* Ticinensi diacono, ac dein Cremonensi episcopo afficto, ac de alio Chronicis, quod sub *Juliani Petri* nomine a non multis annis lucem vidit; sunt enim hæc scripta recentia ad conciliandam Dextri Chronicum auctoritatem adornata. De illis inter alios legendus Bollandus in Præfatione ad Vitas SS. tom. i Februarii cap. 4. De genuinis *Luitprandi* libris anno DCCLIX mentionem faciemus.

4. *Templum S. Joannis Præcursoris* CP. aedificatur. — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. CDLXV, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait, *Studium* hoc anno templum Præcursoris extruxisse pro monachis Acemetis : Theophanis verba anno CDLIX, num. 6... quo de hujus templi fundatione agit Baronius, retulimus. Hujus

templi celeberrimi aedicatio quinquennialium Leonis imp. indicium est.

5. *Britanni in Cambriam sese recipere coacti.* — Gesta in Britannia his verbis recitat Westmonasteriensis : « Anno gratiæ CDLXII, Saxones Vortigerno regi mortem comminantes, ligaverunt eum, petieruntque civitates, atque munitiones suas pro vita. Quibus illico, quicquid affectaverant, concessit; ut vivus abscedere sineretur. Quod cum jureamento confirmatum fuisset, solverunt eum : atque urbem Londinensem primo adeentes ceperunt. Deinde Eboracum et Lindocolinum, necon et Wintoniam quasque provincias devastantes, grasantisque, subito cives invaserunt; quasi lupi oves, quas pastores deseruerunt. Ecclesiæ et Ecclesiastica omnia ad solum usque destruebant ; sacerdotes juxta altaria trucidabant, sacras Scripturas igne concremabant : super sanctorum martyrum sepulturas cumulos terræ congerebant. Viri religiosi, qui ab hac clade evadere potuerunt, speluncas, et nemora, atque deserta montium, et collium prærupta sanctorum reliquias portantes petierunt. Cum ergo tantam cladem inspexisset Vortigernus, inscius quid contra nefandam gentem ageret, secessit in partes Cambriæ, et sese in oppidum Genorium inclusit ». Videant Protestantes Angliæ, quam alieni sint ab antiquis Britannis, cum quibus dicunt sese in omni controversia idem ac illos sentire; dum interim cum intideli Saxone sanctorum reliquias, quas Britanni religiosissime servarunt, dehonstant, et Barbarorum more, flamma, ferroque violant, ut eis exprobrant nostri controversista.

6. *Inde saepè in Saxones irruerunt.* — *Britanni* e Cambria, seu Wallia saepè sibi postea egressi provocaverunt *Saxones* et multo infortunio docti peritus arma tractare cœpere; etiam aliquando devicerunt : saepè amissas provincias receperunt, et plures adhuc annos regis Britannæ nomen nunc adverso, nunc secundo Marte, servarunt. Hinc Beda lib. 4, cap. 16 : « At ubi hostilis exercitus, exterminatis dispersisque insulae indigenis, domum reversus est, cœperunt et illi paulatim vires animosque resumere, emergentes de latibulis, quibus abditi fuerant, et unanimi consensu auxilium cælestè precantes, ne usque ad intermissionem usquequaque delerentur. Utebantur eo tempore duce Ambrosio Aureliano, viro modesto, qui solus forte Romanæ gentis præfatæ tempestati superfuerat, occisis in eadem parentibus regium nomen et insigne ferentibus ».

HILARI ANNUS 3. — CHRISTI 463.

4. Basilius consulatus. — Qui sequitur annus quadringentesimus sexagesimus tertius. Cæcina Decio Basilio, et Vibiano consulibus adnotatur. Extat quidem præclara memoria Basilius consulis, dum eum Sidonius comparat¹ cum Avieno, qui ante annos octo consulatum gesserat cum Valentiniano Augusto septimum eo magistratu fungente. Agens enim de senatu Romano ejus temporis ista ait : « Erant quidem in senatu plerique opibus culli, genere sublimes, ætate graves, consilio utiles, dignitate elati, dignatione communes : sed servata pace reliquorum, duo fastigiatissimi consulares Gennadius Avienus et Cæcina Basilius præ cæteris conspiciebantur : ii in amplissimo ordine, seposita prærogativa partis armatae, facile post purpuratum principem principes erant, etc. » Comparat eos simul, et in quibus alter alteri præstaret, enarrat : sed ad commendationem hujus haec ait : « Avienus ad consulatum felicitate, Basilius virtute pervenerat ». Sed et de Basilius familia paulo post addit : « In hoc, inquit, Corvinorum familie Deciana præferebatur ».

2. Novus Cyclus per Victorinum. — Sub hoc anno² Hilarus papa considerans Theophili Alexandrini episcopi Cyclum jam in declivum labentem, absolvendum anno Christi quadringentesimo octogesimo, de novo conserbendo calculo provinciam injunxit Victorino Aquitano, qui hujus facultatis habebatur omnium hoc tempore facile princeps. Præstítit ille quidem quod a Romano Pontifice injunctum fuit opus, scripsitque Cyclum annorum quingentorum triginta duorum : expertus est tamen postea adversantem sibi Victorem episcopum Capuanum, cum magis Beda tribuit : sed de controversiis iis suo loco dicendum erit. Hœc de Victorino complures testantur. Gennadius temporis hujus scriptor de ipso ita habet³ : « Victorinus natione Aquitanus, calculator scripturarum (temporum), invitatus a S. Hilario Urbis Romæ episcopo, composuit Paschalem cursum indagatione cautissima post quatuor priores, Hippolytum, Eusebium, Theophilum, et Prosperum ; et protendit annorum seriem

usque ad quingentesimum trigesimum secundum, ita ut quingentesimo trigesimo lertio anno Paschalis reincipiatur solemnitas eodem mense et die, eadem et luna, qua primum passio, et resurreccio Domini facta est ». Hæc Gennadius.

3. Positum hic erat in priori editione Concilium Arausicanum posterius, ubi collocatum erat a veteri Conciliorum collectore. Verum ab ipso erratum vel sero cognovimus, sicut ab aliis eodem errore deceptis, qui eamdem rationem temporis inierunt. Quamobrem in sequentem locum reponendum suo loco curavimus, ubi lector exactam de his cunctis redditam rationem, inveniet.

4. Ad episcopum Arelatensem et episcopos Galliarum Hilarus dat litteras adversus Viennensem episcopum. — Hoc eodem anno data reperitur in Gallias Epistola ab Hilaro papa ad Leontium Arelatensem adversus Mamertum episcopum Viennensem, quod extra suam metropolim episcopum ordinasset : quæ ex codice Arelatensi accepta sic se habet :

« Dilectissimo fratri Leontio, Hilarus.

« Qualiter contra Sedis Apostolice veniens constituta sacerdotalem modestiam Mamertus episcopus Viennensis excesserit, dilectionis tuæ debuimus relatione cognoscere, ut ausibus talibus maturum et juxta Ecclesiasticum ordinem regularum congruum judicium proferremus. Quantum enim filii nostri viri illustris magistri militum Gunduicij sermone est indicatum, prædictus episcopus invitis diensibus, et qui ad Ecclesiarum ejus numerum, quem ei Apostolicae Sedis deputavit auctoritas (sicut in scriniis nostris legimus) minime pertinebant, hostili more (ut dicitur) occupans civitatem, episcopum consecrare præsumpsit. In quo, frater carissime, si ita est, quam multiplex culpa sit, pronuntiare possumus, nisi judicii (ut diximus) et moderatio nobis esset et ordo servandus. Atque ideo menor sollicitudinis quam dilectioni tuæ scis esse commissam, quicquid nunc ad notitiam nostram brevi insinuatione delatum est, in conventu Synodali, qui secundum statuta nostra annis singulis le sibi præsidente est congregandus, discutere quæ sunt acta debebis, et a prædicto rationem facti sui sub universo cœlu

¹ Sidon. l. i. Ep. ix. — ² Marian. Scot. in Chron. — ³ Gennad. de viris illustr. c. 88.

fraternitatis exigere : ac deinde omnium litteras nostræ intimare notitiæ ; ut , quod sancto Spiritu dictante, faciendum est , ad comprimentos conatus illicitos ordinemus. Deus te incolumem custodiat , frater carissime. Data VI id. Octobr., Basilio V. C. cons. » Eodem quoque arguento alias , que sequuntur, litteras dedit ad episcopos Galliarum his verbis :

5. « Dilectissimis fratribus episcopis provinciæ Viennensis , Lugdunensis , Narbonensis primæ et secundæ , et Alpinæ , Hilarus episcopus .

« Elsi memiuerimus fraternitatem vestram ea quæ a nobis sunt statuta retinere , nec aliquid ex his dissimulare quæ scripsimus , ut scilicet pro disciplina Ecclesiastica et pro causis quæ inter Domini sacerdotes oboriri plerunque non dubium est , Synodalia quotannis Concilia , quorum maxime in fratre et coepiscopo nostro Leontio Arelatensis Ecclesiæ summam placuit esse , celebrentur ; nec aliud fieri posse credamus , quain quod pro communis Domini domo nostra ordinatio vobis placitura constituit : tamen repetitis litteris eadem nunc quoque observanda decernimus , præcipue cum gravissima Viennensis civitatis episcopus involvatur offensa , in injuriam fratris et coepiscopi nostri Leontii Diensibus autistitem consecrando. De cuius facto vindictæ congruae sententiam differentes relationi fratrum quæ interim fuerant visa respondimus. Sed quoniam tanti excessus maiorem nobis sollicitudinis materiam detulerunt ; haec ad universam charitatem vestram etiam per fratrem et coepi-

scopum nostrum Antonium scripta direximus : quibus admonita communis omnium sollicitudo procuret , ne quisquam fratrum in alterius prorupturus injuriam transcendat terminos a venerandis Patribus constitutos.

6. « Unde omnia quæ a vobis sunt per fratres et coepiscopos nostros Faustum et Auxanum definita roborantes , congregations annuas ordinante fratre et coepiscopo nostro Leontio admonitis metropolitani (quod sœpe dicendum est) iis locis celebrare dignemini , ad quæ conveniendi nulla sit cuiquam commeantium difficultas. Cui diligentiae etiam provisio adhibenda est , ut opportunitas quemadmodum locorum , ita constituetur et temporum : ut inexcusabilior , quisquis tam necessariter et salubriter constitutum nostrum negligendum putaret , apparat , fratres carissimi. Illius autem confirmationem , quem Viennensis episcopus alienum et ad se minime pertinentem graviter ordinare præsumpsit , fratris et coepiscopi nostri Leontii relinquit voluntati , quem confidimus non præter humanitatem pensare quæ justa sunt. Deus vos incolumes custodiatur , fratres carissimi ».

7. Hoc eodem anno , qui septimus numeratur Leonis imperii , Elisæi prophete ¹ ossa e Palæstina Alexandriam sunt translata. Ceterum sepulcrum ejus apud Sebasten existens sub Juliano apostata profanatum esse , superius dictum est.

¹ Cedr. Ann. hoc. an. vii. Leonis Aug.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5956. — Jesu Christi 463. — Hilari pape 3. — Leonis 7. Severi 3.

4. *Consules.* — Coss. Fl. Cæcina Basilius et Vivianus , ut habent Cassiodorus Marius Aventicensis , auctor Chronicæ Alexandrinae , aliquique Fastorum conditores. Errat Marcellinus in Chronicæ , ubi *Vivianum et Felicem* proponit. *Basilius* consul Occidentalis fuit , quem Sidonius lib. t. Epist. ix , Cæcina Basilius appellat , et e familia Deciana ortum fuisse docet. *Vivianus* , qui in aliquibus Fastis *Bibianus* dicitur , consul in Oriente creatus , indeque ejus solius fasti Heracliani inveniuntur. *Viviani* mentionem facit Caudillus in Excerptis pag. 18 , quemadmodum et Malethus Rhetor pag. 79 , quem a *Viviano* consule diversum non esse existimo. Emin. card. Norisius in Fastis consularibus , quos e Ms. Biblioth. Cæs. eruit , pag. 43 , exhibet egre-

giam Inscriptionem , quæ unica Paschalis Festi characteribus insignita , Annales Ecclesiasticos mirifice illustrat.

NATU. SEVERI NOMINE PASCASIUS
DIES PASCALES PRID. NON. APRIL.
DIE RUTO VV. CC. CONSS. QUI VIXIT
ANNORUM VI. PERCEPIT
XI. KAL. MAJAS. ET ALBAS SUAS
OCTABAS PASCHÆ AD SEPULCRUM
DEPOSIT D. IIII. KAL. MAI. FL. BASILIO V. C. CO.

2. *Romanæ Ecclesia cum Alexandrina in die Paschalis convenit.* — Ilanc inscriptionem eruditæ

Card. Norisius explicat, ex eaque ducit, Romanam Ecclesiam cum Alexandrina in die Paschatis decernendo hoc anno convenisse. Ibi enim legitur, *percepit XI kal. Maias*, id est, die *xxi* mensis Aprilis hujus anni Basiliū consulatu notati, qua die puer *Paschasius* annos natus sex percepit baptismum, que vox ibidem subintelligitur. Cum vero insequentī hebdomade, de more Ecclesiae albas vestes ferret, demortuus, *easdem in octava Paschœ ad sepulcrum depositus die iv kal. Maii*, seu die *xxviii* mensis Aprilis. *Paschasius* ibidem natus dicitur *diebus Paschalibus, pridie nonas Aprilis, die Jovis, Constantino et Rufo coss. anno scil. CDLVI*, quo Pascha celebratum est die *xxx* Martii, et dies Jovis Natalis Paschasi fuit dies *iv* mensis Aprilis. His aliisque a Card. Norisio observatis addo, ideo Epitaphij conditorem duos consules anni *CDLVI* memorasse, quia uteque Orientalis fuit, et in Occidente, quando uteque consul Orientalis erat, uteque etiam de more in monumentis publicis nominabatur, et vice versa in Oriente, vel utriusque nomen taebatur, et formula *Post consulatum adhibebatur*. Ex eo itaque quod *Basilius*, qui hoc anno consulatum gessit, sine *Viviano* collega ibi exprimitur, eum Occidentalem consulē fuisse innocentem. Quando enim in Occidente unius consulis mentio fiebat, solius Orientalis nomen apponebatur, et vice versa. Nec est quod Mabillonius in lib. de Studijs monasticis dicat, ideo solius consulis Occidentalis Epitaphii conditorem meminisse, quia mense Aprili nomen consulis Orientalis nondum in Occidente mutiatum erat. Baronius enim num. 4 refert Epistolam Hilari papæ ad Leontium episcopum Arelatensem, quæ dicitur data *VI id. Octob. Basilio V. C. cos.* Cum tamen mense Octobri Viviani consulis Orientalis nomen in Occidente neminem lateret.

3. *Victorius scribit Cyclum suum DXXXII annorum.* — Ad num. 2. *Victorius Aquitanus Cyclum suum DXXXII annorum*, non hoc anno, sed anno *CDLVI*, quo *Hilarus* adhuc Urbis Romæ archidiaconus erat, composuit, ut hiquer ex Praefatione, in qua Victorius dicit, consules tunc extitisse *Constantinum et Rufum*, qui anno *CDLVI* Fastis nomen dedere. Canonem illum Paschalem post Baronii mortem promulgavit Bucherius in opere de Doct. Temp. et pluribus exposuit. Editus est occasione Paschalis anni *CDLV*, de quo magna Orientales inter et Occidentales contentio fuerat. Sanctus enim *Leo*, ne quid imposterum simile contingeret, per quempiam e suis talium intelligentem, Paschalem canonem novum conscribi voluit, negotiumque *Hilario* tunc suo archidiacono, et postea in Petri Sede successori commisit. Bucherius cap. 2, ait Victorium clero Romano verosimiliter adscriptum fuisse, cum eum *honorablem et dilectissimum fratrem*, *Hilarus Romanus* archidiaconus appellat. Verum quia haec quandoque laudum præconia viris piis ac religiosis adscribentur, non tam id ex his colligi debet epithetis, quam ex iis quæ vice versa *Hilario* reddit ipse

Victorius, quem *dominum vere sanctum ac venerabilem in Christo fratrem* appellat, inquit Antelmius in Dissert. viii de Oper. SS. Leonis et Prosperi n. 6. *Fratri* enim nomine laici quamvis insignes et religiosi Ecclesiae ministros, et inter eos minus Ecclesie archidiaconum nuncupassent. Præterea *Hilarus* in Epist. ad Victorium ait: « Quapropter, dilectissime frater, tanta rerum ambiguitate permolus, tuæ dilectionis studio fidenter injungo, ut per otium diligenter inquiras vel unde supradicta diversitas oriatur, etc. » Quæ profecto verba superioris auctoritatem exprimunt, qua quantumlibet gradu sublimis, *Hilarus* haud dubie usus non fuisset, erga alios extra cleri Romani subjectionem constitutos. De Cyclo Victorii doctissime disserit Emin. card. Norisius in Dissert. de *Paschali latinorum Cyclo annorum LXXXIV.*

4. *Annos mundi inchoat a die Passionis.* — Periodi Victorianæ caput ab anno Christi vulgari *xxvi*, cui *Victorius* Passionem illigavit, annoque mundi secundum *LXX* interpres *5229* inenunt, deduci ostendit Victorius, cum ait, suam se periodum a Christi Passione incipere, ut videtur est in Prologo, paragrapho 10. Rursus primo anno canonis ejus Paschalis apponitur: *Crucifixio Christi coss. duabus Geminis*, ut legitur pag. 45 ejusdem canonis; ubi tamen Victorius perperam consulatum duorum Geminorum, qui in annum Dionysianum *xxix* certo incidit, in annum *xxviii* retrahit. Præterea paragrapho ix, ait Victorius: « *Passum Dominum nostrum Jesum Christum peractis 5228 annis ab ortu mundi, eadem Chronicorum relatione monstratur. Quod gestum, inchoante xxix anno non potest dubitari* », Loquitur de Chronicō Eusebii, cuius annos mundanos eo solo disserimine adhibet Victorius, quod Eusebius eos a kalend. Octobris, ipse a die Passionis arcessat. Addit *Victorius* alias characteres, qui primum annum canonis Paschalis sui in annum Christi *xxviii* certo conjiciunt. Eo Christi anno Eusebius annum mundi *5228* a kalendis Octob. orditur, qui tamen annus Christi juxta Victorianum, qui annos mundi a die Passionis init, est annus mundi Eusebianus *5229*, quia existimavit, Christum passum esse *VI kalend. April.* seu die *xxvi* mensis Martii ejusdem Christi anni, quo feria sexta in diem *xxvi* Martii incidebat. Licet autem *Victorius* annos mundi Eusebianos, seu secundum *LXX* interpres, a Passione auspicetur, annos tamen canonis sui Paschalis inchoat a *kalendis Januariis*, quod aliquos viros doctos decepit, ut alibi demonstro.

5. *Translatio Elisæi prophetæ.* — Ad num. 7. Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. *CDLVI*, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait, translationem corporis *Elisæi* prophete Alexandriam factam esse *V idus Maias*, die se. undecimo mensis Maii, ideoque anno Christi sequenti, quo dies *xii* Maii in Dominicam incidit. Eo quidem anno, quo etiam Sigebertus in Chron. hanc translationem narrat nulla quinquennalia aut id

genus Festa exhibita; verum quæ de more fiunt, mutationi subjacent, ideoque occurunt quedam sanctorum translationes, quæ præter morem factæ fuere. Translatæ porro reliquæ sancti *Elisæi* e Palestina, ut prodit Cedrenus.

6. *Chronicon Idacii depravatum.* — Idacius in Chronico anno Abrahami 2480, qui kalend. Octobris huius Christi anni orditur ait: « In provincia Gallæciae videntur signa diversa. Era vii nonas Martias pullorum cantu, ab occasu solis, luna in sanguinem plena convertitur. Idem dies sexta feria fuit ». Characler Feriae et Eræ Hispanicæ annum Christi quadringentesimum sexagesimum secundum certo indicant, quo Constantinopoli contingit eclipsis lunaris, quam Petavius lib. 8 de Doct. Temp. pag. 846 computat. Ex quo sequi videtur, Idacium aliter ac a nobis suo loco explicatum, annos numerare. Verum viri doctissimi, quos hic locus in transver-

sum egit, animadvertere debuerunt, Chronicon Idacii per hæc tempora, quoad annos depravatum esse, et quod si præfatus Abrahami annus, anno Christi cœlxi, quo ea eclipsis accidit vel inciperetur, vel desineret, quidquid in hoc Chronico legitur, extra proprios annos consignatum foret, quod nullus dixerit. Quare annus Abrahami 2480 sextus Leonis imp. et secundus Severi imp. qui eidem Abrahamicæ anno in eo Chronico respondent, post eam eclipsim collocandi erant, et sic verum Idacius scripsisset. Certe adeo per hæc tempora Idacii Chronicon depravatum, ut eo anno Abrahami referat terræ motum Antiochenum qui anno Christi cœlvii contigit, et *Eudoxiæ* Valentini imp. uxori libertatem a *Genserico* rege concessam seribat; cum tamen id ante quinqueannum factum sit.

Petrus Fullo Ecclesiam Antiochenam turbare cœpit, ut anno cœlxviii, num. 3 videre est.

HILARI ANNUS 4. — CHRISTI 464.

1. *Evaricus rex Gothorum Ecclesiam persecutur.* — Novi consules Rusticus et Olybrius novum annum Christi quadringentesimum sexagesimum quartum aperuere: quo tum Hispania, tum Gallia a novo rege Gothorum Evarieo afflictati dirissime ceperunt. Hoc enim anno morte sublato Theodorico Gothorum rege, frater ejus Evarix sive Evaricus regnum capessit, ut Isidorus auctor est¹, dum ait: « Anno imperii Leonis octavo Evaricus (Evarix), pari scelere, quo frater succedit in regnum annis decem et octo: in quo honore provectus et criminis, statim bello desævit, partesque Lusitanie deprædatum: qui prius capta Pampilona, Cæsaraugustam invadit, totamque Hispaniam superiorem obtinuit. Tarragonensem etiam nobilitatem, quæ ei repugnauerat, exercitus irruptione permit. In Gallias autem regressus, Arelatum et Massiliam urbes capit, suaque regno utramque subjecit ». Et paulo post: « Sub hoc rege Gothi legum instituta scriptis habere coepérunt: nam antea tantum moribus et consuetudine tenebantur ». Hæc Isidorus, paucis complectens ejus cunctas in regno res gestas. Quæ autem spectant ad persecutionem illam ab Evarico

Galliarum Ecclesiis, dicenius anno Domini quadringentesimo sexagesimo octavo, reddituri singula suis temporibus.

2. *Daniel futurum prædictit incendium.* — Hoc eodem anno, qui Constantinopolitanae urbis præcessit incendium, Leo Augustus cum plurimum eos coleret, quos Deo sciebat amicos, præ ceteris veneratus Danielem Stylitam (quem cum admirandum vite institutum, tum frequentium miraculorum editio non vicinæ tantum Constantinopoli, sed rediderant orbi notum) una cum Gennadio patriarcha invisit, qui ad eum ordinandum presbyterum perrexit; quod et præstítit, licet illo diutius relucante. Tunc et ipse Daniel Gennadio futurum prædictit incendium urbis. quod ut anteverteret jejuniis atque precibus admonuit, significans et prædicens id ipsum imperatori. Hæc quidem fusius ipsius Danielis Acta fideliter scripta: ex quibus memoria dignum iltud de Leone imperatore ab auctore narratum, ipsius verbis, ne quid addititum pulet lector, hic describemus: ait enim de ipso Leone Augusto Danielem adeunte¹.

3. « Cum non ingentes, qui sunt imperii proprii,

¹ Isidor. Chron. Gothor.

¹ Acta Daniel. apud Sur. die xi. Dec.

sumpsisset spiritus, sed didicisset, quantum sit virtus imperio prestantior; ipse quoque imperator ad eum ascendit, super columnam videlicet; et perinde ac si regium fastum ac supercilium reliquisset inferius, et se exuisset, se quidem humi prosternit, tangit autem saecos illius pedes, quasi hoc faciendo magis honoraretur, quam quod esset imperator. Quos cum tetigisset, impletur admiratione sicut prius Gelasius: erant enim illi pedes valde tumentes et omnino scatentes ulceribus; eratque simul horribile et miserabile, illos videre tangere. Tunc etiam imperator donat eum basi geminorum columnarum quas ipse posuit, duplice etiam columnam nominans ». Haec ibi. Subdit quæ terribilia post anni unius circulum Constantinopoli configere; nos vero suo loco dicturi ea sumus anno sequenti. Potuisset quidem hujuscemodi officiis divinum placare numen imperator, atque venturam cladem antevertere; nisi peccatis id exigentibus populus illam e Dei manibus extorsisset inviti. Et quod jam completa erat iniquitas Sodomorum¹, non intercedit Abraham: obliviscitur, inquam, Gennadius, quod monuerat Daniel, publicas indicere preces, et jejunia biduana per hebdomadas singulas imperare. Sicque namque Deus ultionem immisurus in peccatores venia indignos, illud præmittere solet, quod loquitur per Isaiam²: « Misericordia vobis Dominus spiritum soporis: claudet oculos vestros: Prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet ». Etenim tum Gennadius, tum imperator, quæ audierant de clade incendi a viro sanctissimo, omnino ea oblivioni mandarunt.